uomo con tutto il cuore, con tutta l'anima, con tutta la mente deve tendere amando e desiderando»⁴.

2. PIETRO ABELARDO (1079 –1142)

Pietro Abelardo, uno dei primi maestri della Scolastica, è ricordato come un “dialettico”, ossia un “ragionatore” che non si trova più a suo agio all’interno della tradizione monastica del “contemplare”, ma vuol anche – anzi, “prima” – “capire”. Era tuttavia uomo pio e religioso⁵: non può essere accusato di vero e proprio “razionalismo”⁶. Ma certamente – in Abelardo – l’esigenza “nuova” di razionalità mal si compone con la “pace” monastica. Abelardo mostra la sofferenza di non riuscire a trovare un tranquillo punto di equilibrio fra il credere e il comprendere.

Per Abelardo – giustamente – il credere deve avere una dimensione razionale, e deve essere giustificato da motivi razionali:

⁴ ANSELMO D’AOSTA, *Monologium*, 73; PL 158, 219: «...quod tamen a summe justo summeque bono bono Creatore rerum nulla eo bono, ad quod facta est, injuste privetur, certissime est tenendum; et ad justo summeque idem ipsum bonum est omni homini toto corde, tota anima, tota mente amando et desiderando nitendum».

⁵ Cfr. G. JACQUEMET, «Abélard», in *Catholicisme*, I, 31-34, Paris 1948 ; p. 33: «Il y a en lui quelque chose de l’esprit d’émancipation et de l’ardeur qui donnaient alors naissance aux Communes... (S)a piété était ardente...».

⁶ Cfr. M.-D. CHENU, «Pro fidei supernaturalitate illustranda», in S. SZABO (ed.), *Xenia Thomistica*, 299s: «...clare patet Abaelardum in rationalismo proprie non praecipitasse, ut falso dicebant multi, qui in illum denuntiabant “un précurseur de la libre pensée”; fides enim non resolvit in assensu rationis humanae... Sed duplicem fidem discernebat, unam “ad quam non tam divinae auctoritatis inducit testimonium quam humanae rationis cogit argumentum”, alteram autem quae devotam acceptionem divini verbi et mentis submissionem praebet, quae, sicut fides Abrahae, “promittentis attendit veritatem”, et non humanae rationis possibilitatem. Prima quidem mere naturalis evadit et nullo modo meritoria, secundum dictum Gregorii; altera autem vere supernaturalis habetur, et libera et meritoria, cuius meriti radix est gratia quae, fidei acquisitae superveniens, illi obtinet quod defuerat... Et ita prima vice apparet doctrina de fide acquisita, praerequisita ad veram fidem. – (A)b immoderato dialecticae usu seductus, ita intelligibilitatem credibilium extollit ut totum id quod est cognitionis in fide reddatur rationi naturali demonstrabile (et hoc est fides “acquisita”), non nisi quoddam supplementum gratiae reservans. Credibilitatem enim externam de facto revelationis ab intelligibilitate intrinseca revelatorum distinguere nescivit, quod indirecte rationalismo favet. Et ideo optime quidem, non sine aliqua rigiditate, S. Bernardus contra illum insurrexit; et post Bernardum, omnes theologi qui, praesertim ineunte saeculo XIII, supernaturalitatem vehementer proclamant, etiam ex parte cognitionis – ita tamen quod paulatim elaboretur ab eis et perficiatur doctrina de duplici fide, acquisita et supernaturali».